
1 

ORIGINALE 

COMUNE DI CAMPODENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

AMMINISTRAZIONE SEPARATA DEI BENI DI USO 
CIVICO DI TERMON 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 02/2023 
del Comitato di Amministrazione 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione dello schema di convenzione per la 
gestione associata e coordinata del servizio di Custodia 
forestale della zona di vigilanza n. 17 - Destra Anaunia e 
sottoscrizione dello stesso.  

 
L'anno duemilaventitre addì VENTICINQUE del mese di GENNAIO alle ore 20.30, presso la sede 

dell’ASUC di Termon, convocato dal Presidente con avvisi recapitati ai singoli componenti, si è riunito 

il Comitato di Amministrazione. 

Presenti i signori: 

 Presenti Ass. giustificati Ass. ingiustificati 

CATTANI MATTEO PRESIDENTE X   

CATTANI MARCELLO Componente X   

NARDELLI ALESSANDRO Componente X             

CATTANI CRISTIAN  Componente X             

CATTANI PIERLUIGI Componente X   

 
Assiste il Segretario Rossi dott. Silvio. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Cattani Matteo nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. Assiste il segretario Dal Rì Gianluca.   
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO AMMNISTRATIVA E CONTABILE 
Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa 
ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dall’articolo 
25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006.  
Termon, lì 25.01.2023                                                                                                    
                                                                                                                                                   Il Segretario 
                                                                                                                                            dott. Dal Rì Gianluca  
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e dall’art. 25 comma 3 del regolamento della legge provinciale 14 giugno 2005 n. 6 approvato con D.P.P.  n. 
6-59/leg del 6 aprile 2006, in relazione all’impegno di spesa a bilancio derivante dal presente provvedimento.  
Termon, lì 25.01.2023                                                                                                                 Il Segretario 
                   dott. Dal Rì Gianluca 

 
 
 
 



2 

 
 
 

OGGETTO:  Esame ed approvazione dello schema di convenzione per la 
gestione associata e coordinata del servizio di Custodia forestale 
della zona di vigilanza n. 17 - Destra Anaunia e sottoscrizione dello 
stesso.    

 

IL COMITATO DI AMMINISTRAZIONE 

Preso atto che con deliberazione n. 1148 del 21 luglio 2017 la Giunta Provinciale ha individuato 

i territori su cui viene assicurato il Servizio di custodia forestale specificando le nuove zone di vigilanza 

con il relativo contingente di custodi forestali; 

Preso atto che per la zona n. 17 con stazione forestale di riferimento a Destra Anaunia 

comprendente i Comuni catastali di: Campodenno I, Campodenno II, Dercolo I, Dercolo II, Lover, 

Quetta I, Quetta II, Termon I, Termon II, Cles, Mechel, Cunevo, Flavon, Terres, Denno I, Denno II, 

Sporminore, Nanno, Tassullo I, Tassullo II, Tassullo III, Tuenno, occupante una superficie silvo 

pastorale di 12.990,60 ha, è stato previsto un contingente di custodi forestali pari a 5 (cinque) unità; 

Preso atto che con lo stesso provvedimento è stato previsto l’adeguamento alla nuova 

zonizzazione a partire dal 01.07.2018; successivamente, con deliberazione n. 1082 del 22.06.2018 la 

Giunta Provinciale ha disposto il differimento dell’applicazione della deliberazione n. 1148 del 21 luglio 

2017 al 1 gennaio 2019, termine differito ulteriormente al 1 gennaio 2020 con deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 2448 di data 21.12.2018; 

Ribadito come emerga quindi l’obbligo di approvazione della nuova convenzione, con relativo 

adeguamento della stessa e sottoscrizione da parte di tutti gli Enti interessati, e quindi la necessità di 

procedere alla determinazione delle percentuali di partecipazione di ciascun proprietario; 

Ribadito che il testo della convenzione, con i relativi allegati (che formato parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione) sono stati oggetto di numerosi incontri e valutazioni da parte di 

tutti gli Enti interessati, e quindi l’attuale versione è la sintesi ultima di diverse indicazioni e richieste;  

Esaminato il testo di convenzione per la gestione associata e coordinata del servizio di Custodia 

forestale della zona di vigilanza n. 17 - Destra Anaunia, e ritenuto quindi di approvarlo al fine della 

successiva sottoscrizione da parte del Presidente della scrivente ASUC;  

Esaminato in particolare l’allegato B, avente per oggetto “Parametri di suddivisione del costo 

annuo del servizio di Custodia Forestale della Zona di Vigilanza n. 17 – sub ambito B), dal quale si 

evince la quota di compartecipazione di cui all’art. 5 della convenzione della scrivente ASUC, pari al  

8,43% in base ai parametri individuati;  

Visti 

• La L.R. 03.05.2018 n. 2 - Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con D. P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

• La  L.P. 14.06.2005 n. 6 recante la nuova disciplina dell’amministrazione dei beni di uso civico e 
ss.mm.;  

• Il regolamento di esecuzione alla L.P. 14.06.2005 n. 6 approvato con D.P.P. 06/04/2006 n. 6-
59/Leg;  

• Lo Statuto dell’ASUC di Termon, approvato con deliberazione n. 19/2005; 
 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 dell’Amministrazione Separata 

degli Usi Civici di Termon;  



3 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, 

espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, 

approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso dal 

Segretario ai sensi dell’art. 25 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, approvato con 

D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006;  

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente  su n. 4 membri del Comitato presenti  e 

votanti, proclamati dal Presidente,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per quanto già esposto in premessa e dando atto che emerge l’obbligo di 
approvazione della nuova convenzione, con relativo adeguamento della stessa e sottoscrizione da 
parte di tutti gli Enti interessati, lo schema di convenzione per la gestione associata e coordinata del 
servizio di Custodia forestale della zona di vigilanza n. 17 - Destra Anaunia, al fine di procedere poi 
con la sottoscrizione dello stesso;  
 

2. Di approvare in particolare l’allegato B, avente per oggetto “Parametri di suddivisione del costo 
annuo del servizio di Custodia Forestale della Zona di Vigilanza n. 17 – sub ambito B), dal quale si 
evince la quota di compartecipazione di cui all’art. 5 della convenzione della scrivente ASUC, pari al  
8,43% in base ai parametri individuati; 
 

3. Di dare atto che la presente deliberazione  diventa esecutiva al termine del periodo di 
pubblicazione, ai sensi del comma 1 art. 26 del regolamento di esecuzione della L.P. 14.6.2005 n. 6, 
approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006 e del comma 3 art. 183 del Codice degli Enti 
Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
4. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- reclamo al Comitato Asuc di Termon durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. del 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 

104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Cav. Cattani Matteo 

   

 

IL SEGRETARIO 

dott. Dal Rì Gianluca 

 

 

 

  

  

I MEMBRI DEL COMITATO: 

 

 

 

Cattani Marcello 

  

  

 

Nardelli Alessandro  

  

 

Cattani Cristian  

  

 

Cattani Pierluigi 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18.01.2023 
all'albo della Frazione di Termon ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi. 
Termon, lì 18.01.2023 

           Il Segretario  
Dott. Dal Rì Gianluca   

 
 

Certificato di esecutività 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo frazionale, 
senza riportare opposizioni nel periodo di pubblicazione. La stessa è divenuta esecutiva al termine del 
periodo di pubblicazione, ai sensi del comma 1 art. 26 del regolamento di esecuzione della L.P. 
14.6.2005 n. 6, approvato con D.P.P. n. 6-59/Leg dd. 06.04.2006 e del comma 3 art. 183 del Codice 
degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  
Termon, lì 28.01.2023 
                                                                                                                  Il Segretario 
                                                                                                              Dott. Dal Rì Gianluca   
 
   

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Termon, lì 18.01.2023 
 
                                                                                                                 Il Segretario 
                                                                                                             dott. Dal Rì Gianluca 
 


